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1 ÚVOD

Ve své diplomové práci bych se rád věnoval veřejným strážím, jejich postavení a

úloze ve společnosti a ve vztahu k životnímu prostředí. Téma této diplomové práce jsem

si vybral na základě svého kladného vztahu k životnímu prostředí a také vzhledem

k zajímavosti problematiky veřejných stráží.

V této práci bych se rád zabýval čtyřmi typy veřejných stráží, kterými jsou stráž

myslivecká, stráž lesní, stráž rybářská a stráž přírody. Vedle obecného úvodu a historie

jednotlivých typů veřejných stráží bych rád podal komplexní shrnutí a analýzu platné

české právní úpravy. Mým cílem je zpracovat veřejné stráže jednotlivě se zaměřením na

jejich postavení, oprávnění a povinnosti a shrnout společné znaky jednotlivých stráží.

Nejvíce bych se v této práci zaměřil na úpravu stráže přírody, což je sice institut v rámci

veřejných stráží nejmladší, nicméně se dle mého názoru jedná o úpravu nejzajímavější.

V této práci budu čerpat jak ze zákonů, nejdůležitější právní předpisy v této oblasti pro

mě budou zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, zákon č. 99/2004 Sb., o rybníkářství,

výkonu rybářského práva, rybářské stráži, ochraně mořských rybolovných zdrojů a o

změně některých zákonů (zákon o rybářství), zákon č. 289/1995., o lesích a o změně a

doplnění některých zákonů a konečně zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a

krajiny, tak z odborné literatury, webových stránek a pokusím se získat co nejvíce

poznatků z praxe.

Institut stráže přírody dále porovnám s úpravou zahraniční. Jako státy

k porovnání jsem si vybral země takzvané Visegrádské čtyřky- Česká republika,

Slovensko, Polsko a Maďarsko. S těmito státy nás pojí nejen podobné geografické

podmínky, ale i podobná historie. Nejintenzivněji bych se rád věnoval zemi České

republice „nejbližší“, a to Slovensku.

Cílem mé práce je komplexně shrnout postavení a problematiku institutu

veřejných stráží, najít nedostatky právní úpravy a navrhnout možné řešení, které by

vylepšilo fungování veřejných stráží.

Diplomová práce vychází z právního stavu dosaženého v České republice k prosinci

2010.
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2 VEŘEJNÁ STRÁŽ A JEJÍ HISTORIE

Základní listina práv a svobod ve svém článku 35 stanovuje právo každého na

příznivé životní prostředí a zároveň povinnost každého neohrožovat ani nepoškozovat

životní prostředí, přírodní zdroje, druhové přírodní bohatství a kulturní památky nad

míru stanovenou zákonem. Dle zákonné definice životního prostředí je životním

prostředím vše, co vytváří přirozené podmínky existence organismů včetně člověka a je

předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho složkami jsou zejména ovzduší, voda,

horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie. Hmotný svět je v dynamické

rovnováze, do které zasahuje člověk a rovnováhu tak narušuje. Životní prostředí je

základním předpokladem života člověka, je jednou z nejvyšších hodnot, kterou nelze

finančně vyčíslit.

V rámci ochrany životního prostředí je v České republice zřízen speciální

institut, kterým jsou veřejné stráže. Je to označení pro fyzické osoby, které mají zvláštní

pověření podle speciálních zákonů. Veřejné stráže nejsou orgány státní správy, ale pro

stát a v jeho zájmu zajišťují řadu činností. Vykonávají veřejnou činnost ve veřejném

zájmu, ustanovuje je stát a musí mít odbornou způsobilost, ať už se jedná o věk,

způsobilost k právním úkonům či fyzické a psychické předpoklady. Hlavní funkcí je

ochrana jak majetkových, tak i nemajetkových hodnot, které nemohou být účinně

chráněny přímo orgány státní správy. K ochraně jednotlivých složek přírody dochází

nejzákladnějším možným způsobem, a to osobní přítomností a bezprostřední kontrolou

míst. Na území české republiky fungují 4 typy veřejných stráží. Jedná se o stráž lesní,

rybářskou, mysliveckou a stráž přírody. V minulosti na našem území působila i stráž

vodní, ta však byla zákonem zrušena. Veřejné stráže jsou určeny převážně k dozoru nad

ochranou přírody, k tomu jsou vybaveny statutem úřední osoby a mezi jejich hlavní

oprávnění patří zejména kontrola a ukládání pokut. Vedle kontroly a dozoru působí

veřejná stráž ještě v oblasti vzdělávací a osvětové. V rámci hierarchie ochrany přírody

působí veřejné stráže na nejnižším stupni, ovšem o to větší je jejich význam.

V rámci ochrany životního prostředí řadíme veřejné stráže mezi institucionální

nástroje ochrany životního prostředí. Vedle veřejných stráží patří do institucionálních

nástrojů ministerstva, která jsou v soustavě hierarchicky nejvýše, dále ústřední orgány
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státní správy, specializované správní úřady s celostátní působností, již zmiňované

veřejné stráže a v neposlední řadě obce a kraje.

2.1 Vývoj právní úpravy

Pro provedení analýzy institutu veřejné stráže a jejího fungování je nezbytné

podívat se na okolnosti, které doprovázely vznik institutu veřejné stráže a nahlédnout do

dobových zákonů, které se v minulosti funkcemi, podobnými veřejným strážím,

zabývaly. Práce se bude zabývat i historií vodní stráže, protože zaujímala v ochraně

přírody, a nejen v ní, velmi důležité místo vedle ostatních stráží. A to i přesto, že dnes

již na našem území vodní stráž nepůsobí.

2.1.1 Lesnictví

Veřejné stráže, jejichž hlavním úkolem je poskytovat ochranu myslivosti,

rybářství a jiným zvláštním právům a v souvislosti s tím i dalším statkům, jako např.

majetku a životnímu prostředí, mají své tradice.1

V počátečních etapách vývoje cílevědomého lesního hospodářství byl u nás

veřejný zájem na uchování lesů prosazován jako reakce na prudké zhoršení stavu lesů, k

němuž docházelo ve druhé polovině 18. století především omezováním práva vlastníků

lesa disponovat svým majetkem. Lesními řády, vydanými za období vlády Marie

Terezie, byl v podstatě zaveden státní dozor nad lesy. V lesních řádech se formuluje

diferencovaný přístup k jednotlivým vlastnickým kategoriím lesů. Dozor nad selskými,

obecními a městskými lesy měly vykonávat vrchnostenské úřady, dozor nad ostatními

lesy krajské, resp. patronátní úřady. Zásadní pokrok ve zvyšování odborné úrovně

správy lesních majetků znamenalo vydání císařského patentu č. 250 v roce 1852. Ještě

před jeho vydáním vyšlo v roce 1850 nařízení ministra zemědělství a hornictví o

státních zkouškách pro lesní hospodáře, opravňujících k samostatnému vedení lesního

hospodářství, jakož i o státních zkouškách pro ochranný lesní personál a pomocnou

technickou službu.2 Podle tohoto zákona měly úřady všeobecně dohlížet na hospodaření

1 MATES, Pavel. Postavení veřejných stráží : Ochránci lesů, vod a strání. Veřejná správa. červen 2000,
17.
2 BLUĎOVSKÝ, Zdeněk. Obhospodařování malých lesních majetků-III.. Lesnická práce. 2000, 79, 11.
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v lesích v obvodu své působnosti. Na základě zmocnění ministerstva orby byli

vyhláškami příslušných místodržitelství jmenováni v roce 1872 zemští lesní inspektoři

pro Čechy a Moravu a v roce 1874 pro Slezsko. Do náplně jejich práce náležel dozor

nad prováděním lesního zákona a sledování poměrů v lesích.3 Lesní inspektoři měli

mimo jiné za úkol dohlížet na plnění lesních předpisů, sledovat poměry v lesích,

oznamovat zjištěné nezákonnosti, navrhovat opatřování ke zlepšení produkční

schopnosti lesů a vést správu lesů.

Na císařský patent nepřímo navazoval zákon o prozatímní ochraně lesů č. 82/1918

Sb. Na dodržování tohoto zákona dohlížela lesní inspekce, která spadala pod

Ministerstvo zemědělství Československé republiky.

V roce 1927 byl přijat zákon o organizaci politické správy. Lesní inspekce se

změnila na lesní službu dohlédací a té byly podřízeny lesní dohlédací obvody. V roce

1936 měla lesní dohlédací služba v Čechách, na Moravě i ve Slezsku 79 odborných

zaměstnanců. Za Protektorátu Čechy a Morava bylo zřízeno 15 lesních dohlížecích

úřadů, jejich kompetence se však od lesních dohlédacích obvodů příliš nelišily. Tyto


[…]


kterými máme podobnou historii a tradice, se podařilo podobný systém prosadit.
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8 Přílohy

Příloha č. 1: Vzor odznaku a průkazu lesní stráže
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Příloha č. 2: Vzor odznaku a průkazu stráže přírody
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Příloha č. 3: Vzor odznaku a průkazu myslivecké stráže
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Public guards and their roles in nature protection

Summary

The purpose of my thesis is to analyze the position and roles of the public guard

in the Czech Republic.

The thesis is composed of six chapters, each ofthem dealing with different

aspects of the public guard. Chapter One is introductory and defines the institution of

the public guard. Chapter Two is dealing with history of the public guard. Chapter

Three and Four examine the position, the legislation and the role of public guard in the

Czech Republic. Chapter Five illustrates the approach to the instituion of the public

guard in Slovak Republic, Poland and Hungary and compares legislation with each

other. Conclusion are drawn in Chapter Six. The main aim of thesis is to analyze the

position and roles of the public guard, compare it with legislation, roles and with the

position of the public guard in Slovak Republic, Poland and in Hungary. Finally I try to

suggest legislative changes, that will improve the functioning of the public guards.

The article 35 of the Basic Charter of rights and freedoms of the Czech Republic

establishes the right of each person to the favourable environment and the obligation of

each person to protect the environment. According to the Act, public guards are a kind

of a voluntary service. Main obligation of public guards is to supervise compliance with

the Act, generally binding regulations issued for its implementation and decision issued

on their basis. To fulfill tasks is the member of public guard authorised especially to

execute necessary investigation, require necessary comments, information and

explanations with respect to the aplication of the Act, invite person to stop illegal action

and restrict personal freedom of a person caught at comitting a criminal action, identify

him, and if not possible to bring such person to a Police station. As a member of the

public guards, the guard is a public actor. Exceeding the duties of a member of the

public guard constituted by the act may be determined as exceeding of a competence of

the public actor. On the other hand an attack to a member of the public guard during his

duty may be determined as an attack to a public actor.
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In the Czech Republic, there are four kind of public guard, the nature guard, the

forest guard, the hunting guard and the fishing guard. The thesis is focused especially

on the nature guard, which is the youngest but very important and interesting institution.

Voluntary nature guard consists of guards and reporters that are appointed and canceled

by regional office, same as all other public guards, and their main purpose is to protect

landscape and nature. Administration of national parks in the Czech Republic always

have profesional guards of a park and their function is often cummulated with another

one, mainly with a forester. Profesional guards perform mainly monitoring and

inspection function focused on finding out, recording and solving negative effects. Main

task of the nature guard is to follow a compliance with a relevant legal regulations,

visiting rules and generally binding orders.

Finally the thesis contains legislation and roles of nature guards in Slovak

Republic, Poland and in Hungary and compares their legislation with each other.
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Veřejné stráže a jejich role v ochraně životního prostředí

Resumé

Cílem diplomové práce je shrnout postavení a úlohu veřejných stráží v České

republice a navrhnout možné právní úpravy, které by napomohly k efektivnějšímu

výkonu funkce.

Diplomová práce je členěna do šesti kapitol. První kapitolu tvoří úvod, ve

kterém je definován institut veřejné stráže. Druhá kapitola popisuje vývoj právní úpravy

veřejné stráže. Třetí a čtvrtá kapitola obsahuje komplexní právní úpravu jednotlivých

druhů veřejných stráží a obsahuje jejich srovnání. V páté kapitole je rozebrána právní

úprava stráží přírody na Slovensku, v Maďarsku a v Polsku. Závěr práce je v kapitole

šesté. Diplomová práce je nejvíce zaměřena na institut stráže přírody, který je v práci

porovnán s úpravou zahraniční.

Základní listina práv a svobod ve svém článku 35 stanovuje právo každého na

příznivé životní prostředí a zároveň povinnost každého neohrožovat ani nepoškozovat

životní prostředí, přírodní zdroje, druhové přírodní bohatství a kulturní památky nad

míru stanovenou zákonem. Veřejné stráže, složené převážně z dobrovolníků, jsou

určeny převážně k dozoru nad ochranou přírody a nad dodržováním zákonů, k tomu

jsou vybaveny statutem úřední osoby. Útok na veřejnou stráž při výkonu jejich činnosti

tedy bude útokem na úřední osobu, stejně tak překročení jejích pravomocí bude

posuzováno jako zneužití pravomoci úřední osoby. Mezi jejich hlavní oprávnění patří

zejména pravomoc provádět šetření, požadovat od fyzických osob vysvětlení, ukládat

pokuty, omezit osobní svobodu osob jednajících protiprávně. Pokud není veřejná stráž

schopna zajistit splnění povinností, které ji ukládá zákon, vlastními silami, je oprávněna

požadovat pomoc od Policie České republiky.

Na území české republiky fungují 4 typy veřejných stráží. Jedná se o stráž lesní,

rybářskou, mysliveckou a stráž přírody. Nejvíce je diplomová práce zaměřena na

úpravu stráže přírody, což je sice institut v rámci veřejných stráží nejmladší, nicméně se

jedná o úpravu velmi zajímavou. Stráž přírody je složena ze strážců a zpravodajů a

ustanovuje se zejména z řad dobrovolných pracovníků. Mezi hlavní úkoly stráže přírody

patří na prvním místě povinnost dohlížet nad dodržováním povinností spojená
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s kontrolou dodržování předpisů o ochraně přírody a krajiny. Strážní služba jako taková

je zpravidla vykonávána malým počtem strážců, kteří vedle strážní služby zastávají

často i další funkci, například jako lesníci. Náplň práce stráže přírody je dále tvořena

činností kontrolní, osvětovou, informační a monitorovací.

Institut stráže přírody je dále porovnán s úpravou zahraniční. Jako státy

k porovnání jsou vybrány země takzvané Visegrádské čtyřky- Česká republika,

Slovensko, Polsko a Maďarsko.