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Michal KRAPINEC :

Veřejné stráže a jejich role v ochraně životního prostředí

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 64 stran (včetně příloh) je členěna do
osmi částí, které jsou většinou ještě dále děleny na kapitoly a podkapitoly.
Členění a struktura diplomové práce jsou vcelku systematické a logické. Práce
podává dobrý přehled zvolené problematiky. Diplomant dle mého názoru při
práci se základními právními předpisy a literárními prameny k věcné
problematice, prokázal dobré znalosti zkoumané látky i celkovou potřebnou
orientaci, když si jako téma svojí diplomové práce vybral zajisté aktuální
problematiku, kterou veřejné stráže a jejich role v ochraně životního prostředí
rozhodně představuje.

V jednotlivých částech autor zejména popisuje a místy se snaží i komentovat
jednotlivé části platné české právní úpravy. Vhodně bylo provedeno i srovnání
s právními úpravami Polska, Slovenska a Maďarska na daném úseku.
Posuzovaná práce se snaží uceleně zpracovat zkoumanou látku a podává jak
velmi dobrý přehled i utřídění jednotlivých problematik, tak zejména postižení
problematiky vzájemných právních souvislostí. Chybí mi však více výkladu
z hlediska praxe. Diplomová práce pak v důsledku toho dosti postrádá alespoň
některé vlastní větší úvahy autora a návrhy z pohledu de lege ferenda. Práce je
také místy poněkud popisnou. Citací je poměrně málo a též použití literatura je
dosti chudá. U příloh pak chybí odkazy na zdroje, z nichž byly převzaty.

Diplomová práce je po stránce právní, jazykové, věcné i grafické na jen velmi
průměrné úrovni a celkově ji hodnotím jako dobrou, místy až velmi dobrou.
Doporučuji ji k ústní obhajobě, v jejímž rámci navrhuji se věnovat zejména
otázkám :

1/ Možnosti zavést speciálním zákonem jednotnou veřejnou stráž, jejímu
postavení a pravomocem (včetně otázek jejího ozbrojení a profesionalizace).

2/ Úvahám, zda funkce stráží spíše nenahradit větší specializací státní policie či
opětovným zavedením četnictva.

V Praze dne 10. ledna 2011

Prof. JUDr. Milan DAMOHORSKÝ, DrSc.
oponent